
 
COMUNE DI ZUGLIANO 

Provincia di Vicenza 

 

 

Atto prodotto da sistema informativo automatizzato Deliberazione del Consiglio Comunale n° 16 del 23-04-2025 

 
ORIGINALE 

 

N. 16 
Reg. delib. 

Ufficio competente 
RAGIONERIA/TRIB
UTI 

 

VERBALE DI DELIBERAZIONE 
DI CONSIGLIO COMUNALE 

 
 

OGGETTO Approvazione del Rendiconto di gestione dell'esercizio  2024 e della 
relazione della G.C./nota integrativa 2024 

 
Oggi  ventitre del mese di aprile dell'anno duemilaventicinque alle ore 20:00, nella sala 
delle adunanze consiliari, convocato in seguito a regolare invito si è riunito il Consiglio 
Comunale così composto: 
 
 Presente/Assente   Presente/Assente 
MACULAN Sandro Presente  TAGLIABUE Elena Presente 
Bozzetto Silvia Presente  GALVAN Paolo Assente 
GALVAN Giovanni 
Battista 

Presente  BOZZO Denis Presente 

SARTORI Paola Presente  VALENTE Annachiara Presente 
DAL BIANCO Cristiano Presente  ZANOCCO Giovanni Presente 
DALLE CARBONARE 
Davide 

Presente  MACULAN Raffaella Presente 

 DALLA RICCA Chiara Presente    
    

Presenti   12 Assenti    1 
 
Vengono dal Sig. Presidente nominati scrutatori i seguenti consiglieri: 
 
Partecipa l’Assessore Esterno: 
BRAZZALE Franco 
 

Partecipa alla seduta, ai sensi dell’art. 97, comma 4 – lett a) del D. Lgs. n. 267/2000 il 
Segretario Comunale Emanuela Zanrosso . 

Constatato legale il numero degli intervenuti, MACULAN Sandro nella sua qualità di 
Sindaco, dichiara aperta la seduta ed invita il Consiglio a discutere e deliberare 
sull’oggetto sopraindicato. 
  



 COMUNE DI ZUGLIANO 

Atto prodotto da sistema informativo automatizzato Deliberazione del Consiglio Comunale n° 16 del 23-04-2025 

 

OGGETTO Approvazione del Rendiconto di gestione dell'esercizio  2024 e della 
relazione della G.C./nota integrativa 2024 

 
 

 
Il Sindaco illustra la delibera, in particolare il risultato di amministrazione. Evidenzia che la spesa 
di personale è del 28% sulle spese correnti, mentre quella per gli acquisti di beni e servizi è del 54% 
circa, sempre sulle spese correnti. Il Sindaco da lettura della suddivisione degli importi accantonati 
e vincolati nel risultato di amministrazione. 
Il consigliere Zanocco chiede delucidazioni sul premio di accelerazione, visto che, generalmente, i 
lavori pubblici vengono fatti male. E’ preoccupato che l’accelerazione possa peggiorare la 
realizzazione dei lavori. 
Il Sindaco evidenzia che il premio di accelerazione è legato al Pnrr per garantire che i lavori 
vengano terminati nei tempi previsti. Non significa che i lavori siano fatti male, vi è una continua 
vigilanza degli uffici per verificare che i lavori siano realizzati a regola d’arte. C’è anche il 
collaudatore che verifica le lavorazioni.  
Il consigliere Zanocco vede eccessiva questa possibilità.  
  
 

IL CONSIGLIO COMUNALE 
 
 
UDITA la relazione del sindaco; 
 
VISTO il D. Lgs. n. 118/2011 e s.m.i. ed in particolare l’allegato 4/3 "Principio contabile applicato 
concernente la contabilità economico-patrimoniale degli enti in contabilità finanziaria"; 
 
RICHIAMATO il Decreto legislativo 23 giugno 2011 n. 118, come modificato e integrato dal 
decreto legislativo 10 agosto 2014, n. 126, emanato in attuazione degli articoli 1 e 2 della legge 5 
maggio 2009 n. 42, recante "Disposizioni in materia di armonizzazione dei sistemi contabili e degli 
schemi di bilancio delle regioni, degli enti locali e dei loro organismi", con il quale è stata approvata 
la riforma della contabilità degli enti territoriali; 
 
VISTI i principi contabili allegati alla armonizzazione contabile, redatti dalla Ragioneria generale 
dello Stato e pubblicati sul sito ARCONET del Ministero; 
 
VISTO il decreto legislativo 18 agosto 2000, n. 267, come modificato e integrato dal decreto 
legislativo 10 agosto 2014, n. 126; 
 
RICHIAMATI, in particolare: 
- art. 227, del D. Lgs. 267/2000, ai sensi del quale "La dimostrazione dei risultati di gestione 
avviene mediante il Rendiconto della gestione, il quale comprende il conto del bilancio, il conto 
economico e lo stato patrimoniale"; 
- art. 151, comma 6, del D. Lgs. 267/2000, ai sensi del quale al Rendiconto è allegata una Relazione 
illustrativa della Giunta Comunale; 
 
VISTO il Titolo IV, recante "La Rendicontazione", del Regolamento di contabilità armonizzato 
dell’Ente; 
 



 COMUNE DI ZUGLIANO 

Atto prodotto da sistema informativo automatizzato Deliberazione del Consiglio Comunale n° 16 del 23-04-2025 

VISTO il conto del Tesoriere dell’Ente, agli atti, relativo all’esercizio 2024, reso ai sensi e per gli 
effetti dell’art. 226 del D. Lgs. 18.08.2000, n. 267, le cui risultanze coincidono con quelle della 
contabilità dell’Ente; 
 
VISTI i conti della gestione, relativi all’esercizio 2024, agli atti, resi nei termini di legge dall’ 
Economo Comunale e dagli Agenti Contabili dell’Ente; 
 
DATO ATTO: 
-  dell’avvenuto riaccertamento ordinario dei residui attivi e passivi al 31.12.2024 ai sensi dell’art. 
228, comma 3, del D.lgs. 267/2000, con deliberazione di G.C. n. 12 del 30.01.2025 e relativi 
allegati; 
- dell’aggiornamento al 31.12.2024 degli inventari dei beni comunali; 
 
VISTI gli elenchi dei residui attivi e passivi da riportare al 31.12.2024 (allegati 41); 
 
RICHIAMATA la deliberazione di Giunta comunale n. 29 del 21.03.2025 dichiarata 
immediatamente eseguibile, recante l’Approvazione dello schema del Rendiconto di gestione 
dell’esercizio 2024 e della Relazione della Giunta Comunale/Nota integrativa; 
 
VISTO il Rendiconto di gestione dell’esercizio 2024, comprendente il conto del bilancio (allegato 
1-33), il conto economico (allegato 8) e lo stato patrimoniale (allegato 9); 
 
VISTA la Relazione illustrativa della Giunta comunale/Nota integrativa al Rendiconto di gestione 
dell’esercizio 2024 (allegato 32-33); 
 
VISTE le attestazioni di insussistenza debiti fuori bilancio, rilasciate da ciascun Responsabile di 
Settore (allegato 34) 
 
ACCERTATO, ai sensi dell’art. 77 quater, comma 11, del D.L. 25/06/2008 n. 112, convertito in 
legge133/2008, che al Rendiconto di gestione sono allegati i prospetti dei dati SIOPE - Sistema 
informativo delle operazioni degli enti locali - (allegato 36); 
 
VISTO l’art. 16, comma 26, del D.L. 138 del 13.08.2011, convertito con modificazioni nella legge 
148 del 14.09.2011, ai sensi del quale le spese di rappresentanza sostenute dagli organi degli Enti 
Locali devono essere elencate, per ciascun anno, in apposito prospetto da allegare al Rendiconto, da 
trasmettere alla sezione regionale di controllo della Corte dei Conti e da pubblicare, entro dieci 
giorni dall’approvazione del Rendiconto, nel sito internet dell’Ente;  
 
VISTO pertanto, il relativo prospetto recante le spese di rappresentanza sostenute nell’esercizio 
2024 (allegato 42);  
 
RICHIAMATI: 
-  l’articolo 6, comma 4, del D.L. 95/2012, recante disposizioni urgenti per la revisione della spesa 
pubblica, convertito con modificazioni, dalla Legge n. 135/2012, ai sensi del quale, a decorrere 
dall'esercizio finanziario 2012, i Comuni e le Province devono allegare al rendiconto della gestione 
una nota informativa contenente la verifica dei crediti e debiti reciproci tra l'Ente e le società 
partecipate. La predetta nota, asseverata dai rispettivi organi di revisione, evidenzia analiticamente 
eventuali discordanze e ne fornisce la motivazione; in tal caso il Comune o la Provincia adottano 
senza indugio e comunque non oltre il termine dell'esercizio finanziario in corso, i provvedimenti 
necessari ai fini della riconciliazione delle partite debitorie e creditorie; 



 COMUNE DI ZUGLIANO 

Atto prodotto da sistema informativo automatizzato Deliberazione del Consiglio Comunale n° 16 del 23-04-2025 

-  l’articolo 77 del nuovo ordinamento contabile armonizzato ex D. Lgs. 118/2011 che ha abrogato a 
decorrere dal 1^ Gennaio 2015, il citato art. 4 dell’art. 6 del D.L. n. 95/2012, fatta salva 
l’applicazione ai fini della rendicontazione dell’esercizio 2014; 
 - l’articolo 11, comma 6, lettera J) del D.lgs. 118/2011 che ha reintrodotto tale adempimento a 
partire dall’anno 2015, con riferimento agli enti strumentali e alle società controllate e partecipate; 
 
VISTE le relative note, asseverate dai Revisori dei conti, di verifica dei crediti e debiti reciproci tra 
questo Ente e le società/enti partecipati, dalle quali non risultano discordanze (allegato 38);  
  
ACQUISITO il parere favorevole del revisore dei conti Dott. Padoan Attilio, di cui all’art. 239, 
comma 1, lettera d), del D. Lgs. 267/2000, come da Relazione allegata alla presente (allegato 47) 
 
DATO ATTO: 
- che il Rendiconto del precedente esercizio finanziario è stato approvato regolarmente, come risulta 
dalla deliberazione di Consiglio Comunale n. 13 del 14.04.2024 esecutiva; 
 - che il bilancio di previsione finanziario 2024/2026 e il Documento Unico di Programmazione 
2024/2026 sono stati approvati con deliberazione di Consiglio comunale n. 59 del 14.12.2023; 
- che successivamente all’approvazione, sono state apportate delle variazioni di bilancio, esecutive; 
- che, ai sensi dell’art. 193, comma 2, del D. Lgs. n. 267/2000, nel corso dell’esercizio 2024, con 
deliberazione n. 30 del 25.07.2024, il Consiglio Comunale ha effettuato la ricognizione sullo stato 
di attuazione dei programmi ed ha dato atto del permanere degli equilibri generali di bilancio;  
-che, nel bilancio dell’esercizio 2024, i proventi per permessi di costruire e sanzioni in materia 
edilizia sono stati utilizzati per finanziare interventi del titolo II della spesa (spesa conto capitale); 
-che al bilancio dell’esercizio 2024 è stato applicato avanzo di amministrazione dell’esercizio 2023, 
per un importo complessivo di € 1.414.421,83, di cui 1.015.000,00 per finanziare il titolo II della 
spesa (spesa conto capitale) ed euro 399.421,83 per applicazione quote vincolate ed accantonate al 
titolo I della spesa (spesa corrente); 
-dell’inesistenza di debiti fuori bilancio, come da attestazioni, dei Responsabili di Settore (allegato 
34), pertanto questo Comune non è soggetto agli adempimenti previsti dall’art. 227, comma 3, D. 
Lgs. 267/2000; 
-della deliberazione di G.C. n. 28 del 21.03.2025 recante quale oggetto "Destinazione delle sanzioni 
amministrative violazioni codice della strada. Rendiconto 2024"; 
-che l’Ente, ai sensi della normativa vigente, ha rispettato l’obiettivo programmatico di finanza 
pubblica, pareggio di bilancio, per l’esercizio 2024; 
-che l’Ente, nel 2024, ha rispettato l’obiettivo di contenimento delle spese per il personale 
dipendente ed i limiti di spesa previsti in materia, come da attestazione Responsabile del personale 
(allegato 44);  
-che nell’esercizio 2024 non si è fatto ricorso ad anticipazioni di tesoreria; 
-che al Rendiconto della gestione sono allegati altresì: 

1) l’elenco degli indirizzi internet degli enti partecipati (allegato 39); 
2) la tabella dei parametri di riscontro della situazione di deficitarietà strutturale (allegato 31), dalla 
quale si evince che il Comune di Zugliano non risulta Ente strutturalmente deficitario; 
3) gli indicatori di bilancio (allegato 37); 
4) il prospetto della tempestività dei pagamenti (allegato 40); 
5) la relazione della spesa sociale (allegato 43); 
6) l’attestazione relativa al fondo cause (allegato 45); 
7) la deliberazione di Consiglio Comunale n. 28 del 24.07.2024 (allegato 46). 
 



 COMUNE DI ZUGLIANO 

Atto prodotto da sistema informativo automatizzato Deliberazione del Consiglio Comunale n° 16 del 23-04-2025 

DATO ATTO, altresì, che lo schema del Rendiconto di gestione dell’esercizio 2024, completo di 
tutti gli allegati alla deliberazione, è stato messo a disposizione dei consiglieri comunali a decorrere 
dal 31.03.2025; 
 
VISTO il vigente Regolamento di contabilità armonizzato; 
 
VISTO il vigente Statuto comunale; 
 
ACQUISITI i pareri favorevoli di cui all’art. 49 del D. Lgs. 18.08.2000, n. 267, in ordine alla 
regolarità tecnica e contabile del presente provvedimento; 
 
ACQUISITA la relazione del Revisore dei Conti, Dott. Attilio Padoan (allegato 47); 
 
CON la seguente votazione resa per alzata di mano: 
Presenti: 12 
Favorevoli: 8 
Contrari: // 
Astenuti: 4 (Bozzo, Valente, Zanocco, Maculan)  

 
D E L I B E R A 

 
1. di approvare il Rendiconto di gestione dell’esercizio 2024, comprendente: 
- il Conto di bilancio nelle risultanze di cui all’allegato 1-33; 
- il Conto economico nelle risultanze di cui all’allegato 8; 
- lo Stato Patrimoniale nelle risultanze di cui all’allegato 9. 
 
 
2. di dare atto che il Rendiconto della Gestione dell’esercizio 2024 è corredato della Relazione 
illustrativa della Giunta comunale/Nota integrativa (allegato 32-33) e della Relazione del Revisore 
dei conti (allegato 47). 
 
3. di dare atto che al Rendiconto della gestione sono allegati: 
- il prospetto relativo alle spese di rappresentanza sostenute nel corso del 2024 (allegato 42); 
- le attestazioni di insussistenza debiti fuori bilancio, rilasciate da ciascun Responsabile di Settore 
(allegato 34); 
- il prospetto di dettaglio avanzo amm.ne (allegato 35); 
- i prospetti relativi ai dati SIOPE - Sistema informativo delle operazioni degli enti locali (allegato 
36); 
- gli indicatori di bilancio (allegato 37); 
- le note asseverate dai Revisori dei conti, di verifica dei crediti e debiti reciproci tra questo Ente e 
le società/enti partecipati, dalle quali non risultano discordanze (allegato 38);  
- l’elenco degli indirizzi internet degli enti partecipati (allegato 39); 
- la tabella dei parametri di riscontro della situazione di deficitarietà strutturale (allegato 31), dalla 
quale si evince che il Comune di Zugliano non risulta Ente strutturalmente deficitario; 
- il prospetto della tempestività dei pagamenti (allegato 40); 
- la relazione della spesa sociale (allegato 43); 
- l’attestazione del rispetto dei limiti della spesa del personale (allegato 44); 
- l’attestazione relativa al fondo cause (allegato 45); 
- la deliberazione di Consiglio Comunale n. 28 del 24.07.2024 (allegato 46). 
 
4. di dare atto, altresì: 



 COMUNE DI ZUGLIANO 

Atto prodotto da sistema informativo automatizzato Deliberazione del Consiglio Comunale n° 16 del 23-04-2025 

- dell’avvenuto riaccertamento ordinario dei residui attivi e passivi al 31.12.2024, ai sensi dell’art. 
228 del D.lgs. 267/2000, con deliberazione di G.C. n. 12 del 30.01.2025 e relativi allegati; 
- dei residui attivi e passivi riportati al 31.12.2024 e relativi elenchi (allegati 41); 
- dell’aggiornamento al 31.12.2024 degli inventari dei beni comunali; 
- dell’inesistenza di debiti fuori bilancio, come da attestazioni dei Responsabili di settore (allegato 
34), pertanto questo Comune non è soggetto agli adempimenti previsti dall’art. 227, comma 3, D. 
Lgs. 267/2000; 
- che l’Ente, ai sensi della normativa vigente, ha rispettato i vincoli di finanza pubblica, pareggio di 
bilancio, per l’esercizio 2024; 
- che nell’esercizio 2024 il comune di Zugliano non ha assunto nuovi mutui; 
- che nell’esercizio 2024 il 100% dei proventi dei permessi di costruire sono stati utilizzati per spese 
di investimento (titolo II), per interventi consentiti dalla normativa in materia; 
- che al bilancio dell’esercizio 2024 è stato applicato avanzo di amministrazione dell’esercizio 
2023,     
per un complessivo di € 1.414.421,83, di cui 1.015.000,00 per finanziare il titolo II della spesa 
(spesa conto capitale) ed euro 399.421,83 per applicazione quote vincolate ed accantonate al titolo I 
della spesa (spesa corrente); 
 -della deliberazione di G.C. n. 28 del 21.03.2025 recante quale oggetto "Destinazione delle 
sanzioni amministrative violazioni codice della strada. Rendiconto 2024"; 
- che l’Ente, nell’esercizio 2024, ha rispettato l’obiettivo di contenimento delle spese per il 
personale dipendente ed i limiti di spesa previsti dalla legge, come da attestazione del Responsabile 
del Personale (allegato 44); 
- che nell’esercizio 2024 non si è fatto ricorso ad anticipazioni di tesoreria; 
- che dall’esame del Rendiconto e dalla Relazione del Revisore dei conti non risultano motivi per 
rilevare responsabilità a carico degli amministratori, del personale e del tesoriere; 
5. di dichiarare, con la sotto riportata votazione palese, la presente deliberazione, immediatamente 
eseguibile, ai sensi dell’art. 134 del D. Lgs. 267/2000, stante la necessità di provvedere con 
tempestività ai conseguenti adempimenti: 
Presenti: 12 
Favorevoli: 8 
Contrari: // 
Astenuti: 4 (Bozzo, Valente, Zanocco, Maculan) 

         
 
 
L’integrale discussione è registrata su supporto informatico per essere conservata agli atti 
dell’Ufficio Segreteria. 
 
 
 
I pareri, qualora espressi, sono stati sottoscritti digitalmente a norma di legge secondo 
quanto previsto dal D.Lgs 267/2000 art. 49 e art.147Bis sulla proposta numero 15 del 26-
03-2025 ed allegati alla presente deliberazione. 
  



 COMUNE DI ZUGLIANO 

Atto prodotto da sistema informativo automatizzato Deliberazione del Consiglio Comunale n° 16 del 23-04-2025 

 

OGGETTO Approvazione del Rendiconto di gestione dell'esercizio  2024 e della 
relazione della G.C./nota integrativa 2024 

 

Data lettura della presente delibera, viene approvata e sottoscritta 

 
IL Sindaco IL Segretario Comunale 

 MACULAN Sandro  Zanrosso Emanuela 
Documento informatico firmato digitalmente ai sensi e con gli effetti del d.lgs n. 

82/2005 (CAD) e s.m.i;e norme collegate; Sostituisce il documento cartaceo e la 
firma autografa. 

Documento informatico firmato digitalmente ai sensi e con gli effetti del d.lgs n. 
82/2005 (CAD) e s.m.i;e norme collegate; Sostituisce il documento cartaceo e la 

firma autografa. 
 
 


